ἀνθρώπῳ προφέροντι ἐκ τοῦ θησαυροῦ αὐτοῦ καινὰ καὶ παλαιὰ δὲ τὰ ἐν νόμῳ διατάγματα.
B CAP. VIII.

CCXX. Vers. 1. Quis dabit te, fratruelis meus, sugentem ubera matris meæ?

Magna et mirabilia mysteria, quæ reposita sunt in hac sancta Scriptura; non enim dicit: « Sugentem ubera » mea, sed « matris meæ. » Quomodo vero fieri potest ut fratruelis ejus qui jam in virum tandem adoleverit, et ad perfectam venerit ætatem, rursus sugat ubera matris? Sugere enim non est adultorum, sed infantium. Ait igitur sponsa ad sponsum: « Quis det te, fratruelis meus, sugentem ubera matris meæ? » Mater sponsæ est Sapientia; fratruelis vero ejus Dominus noster Jesus Christus, in quo gestavit hominem, quem Sapientia ad nos delapsa, hoc est Verbum quod est ante sæcula, cum seipso commiscuit. Cum igitur Christus in recone illuminatis formatus sit, et in nuper natis infantibus Ecclesiæ; per illos ipse Christus sugit ubera, hoc est duo Testamenta, ex quibus mel et lac fluunt ipsi nuper gentis filiis, qui per aquam et Spiritum regenerati sunt, et innocentiam e Veteri et Novo Testamento sugunt; Zacharia dicente: « Unusquisque malitiam proximi non cogitet in cordibus vestris ⁹³; » et rursus clamante Isala: « Dicitur, fratres nostri, iis qui oderunt vos et abominantur ⁹⁴. » Et rursus ex Evangelio sugunt ab ubere Novi Testamenti illud innocentiae verbum: « Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos, et erate pro persequentibus vos ⁹⁵. » Ex divo autem Paulo dictum illud: « Nulli malum pro malo reddentes, sed semper bonum ⁹⁶. »

CCXXI. Inveniens te foris osculabor te; et quidem non despicient me.

Extra Hierusalem crucifixurunt Christum: per

pra observavimus.

(97) Vatic. πλησίον αὐτοῦ.

(98) Vatic. λογιζέσθε· et sic legendum. Vetus interpres legit λογιζέσθω, « reputet; » sed veritit ἐν ταῖς καρδίαις ὑμῶν, « in cordibus suis. »

(99) Perturbate afferitur hic Isaiæ locus, sic legendus: Εἴπατε, ἀδελφοὶ ἡμῶν, τοῖς μισοῦσιν ὑμᾶς καὶ βδελυσσομένους.

(1) Sic cod. etiam Alex. Editio Vat. habet μοι,

crucem osculata est eum Ecclesia, videns ipsum pro se clavis cruci affixum, ut illa a peccato refrigeretur. « Inveniens te foris osculabor te; et quidem non despicient me. » Inveniens enim illum extra caelos, ut dixit Apostolus, « exspoliantem principatus et potestates ⁶⁶; » quique « formam servi accepit ⁶⁷, » per inenarrabile suum osculum osculata est illum Ecclesia, non carnali osculo (absit ut id cogitemus!), sed osculo spirituali, relictis terrestribus cogitationibus, et per spirituales amicitias eum ipso coagmentata. Illud vero, « Non despicient me, » spiritualis amicitiae irreprehensibile dicit mysterium. Qui enim per carnalem cupiditatem malitiose osculantur, a sanctis contemuntur. Illa vero suum sponsum non carnaliter, sed spiritualiter osculans, non modo non contemnitur, sed maxime laudatur. Consequenter vero huic crucis mysterio hæc dicit :

CCXXII. Vers. 2. *Assumam te, et introducam te in domum matris meæ, et in ejus cubiculum quæ me concepit.*

Matrem hominis et carnis ipsius (hominis) manifestum est esse terram. « Et in ejus cubiculum quæ concepit ipsum hominem, hoc est terræ, juxta illud quod dictum est : « Terra es, et in terram redibis ⁶⁸. » Hujus, inquam, cubiculum est mors. Quoniam veluti in cubiculo thesauri, ita in morte omnium iustorum animæ detinentur. « Regnavit enim mors ab Adam usque ad Moysen, et in eos qui non peccaverunt ⁶⁹. » Cum autem caro ipsam excepisset quam pro Ecclesia gestavit, introduxit eam, velut in domum, in mortem pro nobis, ubi erat cubiculum terræ quæ nos concepit; ubi, ut supra dictum est, tanquam in thesauro omnium sanctorum animæ concludebantur.

• ⁶⁶ Coloss. II, 15. ⁶⁷ Philipp. II, 7. ⁶⁸ Gen. III, 19. ⁶⁹ Rom. V, 14.

(2) Ex cod. Mutin. προσηλωμένος, eruitur vera lectio προσηλωμένος.

(3) Sic emendavi. Codd. Barb. et Mutin., ἀφιλωθη.

(4) Lege ἀπεχδύσαμεν. Uterque codex, Barb. et Mut., tum etiam meus habent ἀπεχδύσαμεν.

(5) Barb. meus et Mutin. habent διάρρητον αὐτοῦ φιλανθρωπίαν. Scribe δι' ἀρρήτον.

(6) Scribe κακοήθως φιλοῦντες.

(7) Kal nec in Vatic. edit. nec usquam alibi occurrit : eam tamen agnoscit vet. interpres.

(8) Hanc vocem διδάξεις habent Barber. et meus, quam tamen nec agnoscit Vat. edit. nec cod. Mutin. nec vet. interpres. Est autem initium versus sequentis juxta Aldinam editionem.

(9) Ταύτης habet et meus cod. et Barb. Eam non agnoscit cod. Mutinensis, et delendam censeo.

(10) Αὐτόν. Hanc vocem quæ abest a meo codice et Barber. revocavi ex Mutinensi. Sed autόν quo referas? Facile tamen est intelligere, quo ea vox referenda sit, si Paulinum locum afferas integrum. Igitur post ἀμαρτήσαντας sequitur ἐπὶ τῷ ὁμοιώματι τῆς παραβάσεως Ἀδάμ, ὃς ἐστὶ τύπος τοῦ μέλλοντος, « qui est typus futuri, » scilicet Christi et rerum ab eo gerendarum. Igitur vox αὐτόν ad Christum est referenda. Salutatus fortasse existimans minus proprie dictum, « Caro assumpsit Verbum; » non quidem verba, sed sententiam reddens vertit : « Idem Jesus hinc carnem, eaque mortali vestitus

διὰ τοῦ σταυροῦ ἐφιλησεν αὐτὸν ἡ Ἐκκλησία, ὑπὲρ αὐτῆς βλέπουσα αὐτὸν τῷ σταυρῷ ἀνελωμένον (2). Ἰνα ἐκείνη τῆς ἀμαρτίας ἀφηλωθῆ (3). « Εὐροῦσά σε ἔξω, φιλήσω σε, καὶ γε οὐκ ἐξουδενώσουσί με. » Εὐροῦσα γὰρ αὐτὸν ἔξω τῶν οὐρανῶν, ὡς εἶπεν ὁ Ἀπόστολος, « ἀπέχδυσά (4) μὲν τὰς ἀρχὰς καὶ τὰς ἐξουσίας, » καὶ « μορφήν δούλου λαβόντα, » διάρρητον (5) αὐτοῦ φιλημα ἐφιλησεν αὐτὸν ἡ Ἐκκλησία, οὐ φιλήματι σαρκικῷ, (ἀπαγε τὸ τοιοῦτο νοεῖν!) ἀλλὰ φιλήματι πνευματικῷ, καταλείψασα τὰ γήινα φρονήματα, καὶ τῇ τοῦ πνεύματος φιλήσῃ αὐτῷ συγκρινόμενη. Τὸ δὲ, « Καὶ γε οὐκ ἐξουδενώσουσί με, » τῆς πνευματικῆς φιλίας τὸ ἀκατάγνωστον λέγει μυστήριον. Οἱ γὰρ κατὰ θρεξιν σαρκικῆς ἐπιθυμίας κακοήθως φιλοῦντος (6), ὑπὸ ἁγίων ἐξουδενοῦνται. Β Αὐτὴ δὲ τὸν αὐτῆς, οὐ σαρκικῶς, ἀλλὰ πνευματικῶς φιλοῦσα νυμφίον, οὐ μόνον οὐκ ἐξουδενεῖται, ἀλλὰ γε καὶ εὖ μάλα ἐπαινεῖται. Ἀκολούθως δὲ τῷ τοῦ σταυροῦ μυστηρίῳ τοιάδε λέγει :